
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  28 de novembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1283

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 227/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022) ........................................................... 5



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1283

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 227/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO: Nº 227-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 276-2022; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 105-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. MANOEL DOMINGO BRITO DOS SANTOS 
(CPF N° 628.185.465-91), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, 
SITUADA NA RUA SANTA LUZIA, S/N, RIO PRETO POVOADO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA 
ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO 
MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA O SR. GERSON NEVES DE 
SANTANA, VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 
PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL 
E SEISCENTOS REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33903200; 
15000000. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022. PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1283

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 276-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 105-2022; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. MANOEL 
DOMINGO BRITO SANTOS (CPF N° 628.185.465-91), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADO NA RUA SANTA LUZIA, S/N, RIO PRETO POVOADO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA 
ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, 
DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA O SR. GERSON NEVES DE SANTANA, VALOR 
MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33903200; 15000000. 
 
 

 

 

Wenceslau Guimarães, 22 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1283

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276-2022 

DISPENSA Nº 105-2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
Locação de um imóvel residencial, situado na Rua Santa Luzia, S/N, Rio Preto 
povoado de Wenceslau Guimarães-Ba, para atender finalidade precípua da 
administração, na concessão do benefício eventual de auxílio moradia, destinado ao 
aluguel social para o Sr. Gerson Neves de Santana, junto o Sr. MANOEL DOMINGO 
BRITO SANTOS (CPF N° 628.185.465-91), cujo valor mensal da contratação será de R$ 
300,00 (Trezentos Reais), a ser pago em 12 parcelas mensais, perfazendo o valor total de 
R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 22 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1283

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022)

          PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
           CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 019-2022 - SRP 
 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93, 
10.520/02 e Decreto Federal nº 10.024/2019, torna público que será realizada uma licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 019-2022, cujo objeto é seleção de propostas para eventual contratação 
de empresa especializada para fornecer móveis para a escola de 12 (doze) salas na Rua Beira Rio, no 
Bairro Aliança e escola Leopoldo, no Povoado do Rio Preto, objetivando o atendimento de futuras 
demandas oriunda da Secretarias Municipal de Educação deste Município, através do Sistema de 
Registro de Preços, Sessão de abertura realizar-se-á em 08.12.2022 às 09:30hs. O Edital encontra-se no 
site www.licitacoes-e.com.br Licitação nº 973971. Maiores informações pelo 
email:cplwenceslau2021@gmail.com. JOSÉ BRITO CABRAL NETO – Pregoeiro. Wenceslau 
Guimarães. 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 227/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022)



		2022-11-28T07:32:07-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




